mari dicitur cum centū & octo fabulis cōuersis a Menādio. Ceteri mortui esse in archadia
 stimpali sinu lucadie tradunt. Sn. Cor. Dolabella: Marco fulvio nobiliore cōsulibus:
 morbo implicitum acuti dolore ac tedio amissay fabulay: quas in nauī p̄miserat: ac simul
 fabulay quas nouas fecerat fuisse dicit medio cri statura: gracili corpore: colore fusco. Re
 liquit filiam que equiti Ro. nupsit. Item hortulos. xx. iugey via Appia ad Martis villā:
 quo magis miror? Porciū scribere. Scipio nil p̄fuit: nihil ei Zelius: nihil furius. Tres p̄
 idem tempus qui agitabant nobiles: facillime eoy ille opera: ne domum quidem habuit
 cōductiam saltem vt esset quo referret obitum domini seruulus. Vnde Afranius quidē
 omnibus comicis p̄feret: scribens in cōpitalibus. Terentio nō similem dicens quēpiam
 Vulcanus autem nō solum Neuiō & Plauto & Cecilio: sed Lino quoq; postponit. Cicero
 in Limone hactenus laudat. Tu quoq; qui solus lecto sermone terenti: Lōuersum exp̄s
 sumq; latina voce Menandry: In medio populis sedatis vocibus effers. Quid quod co
 me loquens ac omnia dulcia dicens. B. L. Esar. Tu quoq; tam submisso dimidiare menan
 der Ponens: & merito puri sermonis amator: Teubus atq; vna scriptis adiuncta foret
 vis: & omnia vt equato virtus polleret honore Cum grecis: neq; in hac despectus p̄te sa
 ceres. Unū hoc maceror & doleo tibi deesse Terenti. Nec Suetonius trāquillus: Nam du
 os Terentios poetas fuisse scribit Metius: quoy alter fregellanus fuerit Terentius liber
 tus. Alter libertinus terentius afer patria de quo nunc loquimur: Scipionis fabulā edis
 disse Terentius Valegius natūe ait: he que vocant fabule curie sunt: num has qui iura po
 pulis recēdentibus dabat summo honore effect? fecit fabulas? Que ab Hippolodoro trās
 late esse dicunt comico: phormio & ecyra. Quatuor: relique a Menandrio: ex quibus ma
 gno successu: & p̄cio stetit Eunuch? fabula ecyra sepe exclusa vix acta est. **TRAGEDIA**
 Tragedie & comedie a rebus diuinis est inchoatū: quibus p̄ fructibus vota soluētes ope
 rabant antiqui. Nam incensis iam altaribus & adnoto hūco id genus carminis quod sa
 cer chorus reddebat libero patri tragedia dicebatur: vel hoc est
 ab hūco hoste vineay & a cantilena eius ipsius rei apud Virgiliū plena fit mentio: vel q̄
 hūco donabaf eius carminis poeta: Vel quod vter eius multi plenus solēne p̄mum can
 toribus fuerat: Vel quod oza sua fecibus pertinebant scenici ante vsum personarum ab
 Deschilo repertum. feces enim dicunt grece & his quidem causis tragedie
 nomen est inuentū. Et vero nōdum coactis in urbem athenensibus cū Apollini nomio
 i. pastorū vicinorum ve p̄sidi deo cōstructis aris in honorem diuine rei: circum attice vi
 cos: villas pagos: & cōpita festum carmen solemniter cantarent oza est. Comedia
 q̄ est comessatum ire cantantes: quod apponitis solenni die: vel ama
 torie lasciuientibus chorus comicis nō absurdū est. Itaq; vt rerum ita etiam temporum
 ipsoy cepto ordine tragedia primo plara esse cognoscatur. Nam vt ab incultu & feris mo
 ribus paulatim puentum est ad mansuetudinem: vrbesq; sunt cōdite: ita mitior: atq; otio
 sa p̄cessit. Ita res tragice longe ante comicas inuente q̄uis retro p̄sca volentibus repe
 riatur. Thespis tragedie primus inuento: & comedie veteris pater Eupolis cum Eratino
 Aristophaneq; esse credat. Homerus tamē qui fere omnis poetice largissimus fons est:
 etiam his carminibus exempta p̄buit: & velut quadam suoꝝ op̄ey lege p̄scripsit: qui illadē
 instar tragedie: odyssēam ad imaginē comedie fecisse monstrat. Naz post illius tale tantū
 q; documentū ab ingeniosissimis imitatoribus & digesta sunt in ordinem: & diuisa sunt ea
 que etiā tum temere scribebant adhuc inpolitā: atq; in ipsi rudimentis: haud quāquā
 vt postea facta sunt decora atq; lenia: adeo vt ea p̄p̄ia de tragedia dicenda sunt. De titu
 lo p̄positi operis siue instantis in alia tēpora differamus: & de his fabulis iam loquamur
 quas Terentius imitatus est. Post q̄ demonstrāde originis causa de vtriusq; generis in
 itio diximus: quod necesse est iam dicamus. Comedia fere vetus vt ipsa quoq; olim trage
 dia simplex carmen: quē admodum iam diximus fuit: quod chorus circa aras fumantes
 nunc sp̄aciatus: nunc reuoluens gyros cū tybicine cōcinebat. Sed primo vna p̄sona sub
 ducta est cantoribus: que respōdes alternis choro locupletauit: **Claris**

Tragedie
 commentar
 p̄. Terentius?

uitq; rem musicam: tum altera: tum tertia: et ad postremum crescente numero p actores di-
uersos: persone: palle: cothurni: focci: et ceteri ornatus atq; insignia scenicoz reperta: et ad
hoc vnicuiq; suus habitus: et ad vltimum qui primaz partium: qui secundarum et tertiay
quartiq; loci atq; quintarū actores essent distributa et diuisa quinta partita acta est tota fa-
bula: que tamen in ipsis ortus sui velut quibusdaz incunabulis et vix dum incipiens

dicta est archa. Idcirco quia nobis parumper cognitiss vitijs

aut quia inest in ea velut hystoria fides vere narrationis: et denominatio

omnium de quibus libere describatur. Etiam per piscofos poetas nō vt penitus ficta ar-
gumenta: sed res geste a ciuibus palā tum eoz sepe qui gesserant noie decantabant: Ideo
ipsa suo tempore moribus multū pfuit ciuitatis: cū vnusquisq; caueret culpa ne spectaculo
lo exterris extirpisset: et domestico pbio. Sed cum poete abuti licentius stilo et passim ledere
ex libidine cepissent plures bonos: ne quisq; in altez carmē infamie poneret: lata lege san-
xerunt. Et hinc deinde aliud genus fabule satyra sumpsit exordium: que a satyris quos il-
lotos semp ac petulantes de eos scimus esse vocitata est. Et si aliunde nomen praue purāt
alij: hec que satyra dicitur eiusmodi fuit: vt in ea quis duro et veluti aggressi modo de vitijs
cuium: tamē sine vilo ppriij nominis titulo carmen esset. Quod item genus comedie mul-
tis obfuit poetis: quū in suspitionem potentibus ciuibus venissent illoz facta rescripisse in-
peius ac deformasse genus stilo carminis: quod primo Lucilius nouo cōscripsit modo: vt
poesim inde fecisset. i. vnus carminis plures libros. hoc igit quod supra diximus malo co-
acti omittere satyram aliud genus carminis

hoc est nouam co-

mediā reperire poete que argumento cōmuni magis: et generaliter ad omnes hoies qui
mediocribus fortunis agunt pertineret: et minus amaritudinis spectatozibus: et eadē ope-
ra multū delectationis afferret. Eōcinna argumento: cōsuetudine cōgrua: vtilis sentētij:
grata salibus: apta metro. Ut dicit superiores ille suis queq; celeb: abant auctoribus: ita
hec

Quum multoz ante hac postea tum p̄cipue

Menandi Terentijq; est: de qua cū multa dicenda sint sat erit: tamen velut admonendi
lectoris causa quid de arte comica veterum chartis cōtinetur exponere. Comedia vetus
vt ab initio chorus fuit: paulatimq; personaz numero in quinque actus pcessit: ita paulatim
velut attrito atq; extenuato choro ad nouam mediā sic peruenit: vt in ea nō modo nō in-
ducat chorus: sed ne locus quidam vllus iam relinquat choro. Nam postq; otioso tēpore
fastidioso: spectator effectus est: tunc cū ad actores ab auctoribus fabula transibat: cum
surgere et adire cepisset admonuit poetas primo qui dem choros locum eis relinquentes
vt Menander fecit hac de causa: nō vt alij existima vt. Alij in p̄oscensione locū quidem re-
liquerunt: quod latini fecerunt Comici: vnde apud illos dirimere actus quinque partitos
difficile est: Cū etiam greci plogos nō habent more nostrorum quos latini habent. Dein-
de

et deos argumētis narrandis machinatos. Cete-

ri latini instar grecoz habent Terentius nō habet ad hoc p̄statice p̄sopa: et personas extra
argumentum accersitas nō facile ceteri habent: quibus Terentius sepe vitur: vt per haz
inductiones facile pateat argumentum. Veteres et si ipsi quoq; in metris negligētus vsi
sunt iambici versus duntaxat in secundo et quarto loco: tamen a Terentio vincunt resolu-
tione huius metri quātum cōminuri potest ad imaginem prose orationis: tum personaz
leges circa habitum etatem: officium: partes agendi nemo diligentius Terentio custodi-
uit: quin etiam solus ausus est in fictis argumentis quum fidem veritatis assequeretur:
etiam cōtra p̄scripta comica meretrices interdum nō malas introducere: quibus tamen
cur bone sint: et voluptas per ipsum et causa nō desit: hec quum artificiosissima Terentius
fecerit: tum illud est admirandum quod et morem retinuit vt comediam scriberet: et temp-
rauit affectū ne in tragediam transiret. quod cum alijs rebus minime obtentus et a Plau-
to et ab Afranio et Accio et multis fere magnis comicis inuenimus. illud quoq; in terenti-
anas virtutes mirabile: quod eius fabule eo sunt temperamento: vt neq; extumescant ad
tragicam celsitudines: neq; abijciant ad hystronicam. Adde quod nihil abstrusum ab eo

ponitur aut quod ab hystoricis. **Q**uarendum sit: quod sepius Plautus facit & eo est ob-
scuro: in pluribus locis. Adde quod argumētū ac stili ita attente memor est vt nusq̄ clau-
dicarit aut errauerit que obesse potuerunt. tum quod media primis atq; postremis ita ne-
xuit. vt nihil additum alteri sed apud & ex se totum & vno corpore videatur esse cōposi-
tum. Illud quoq; mirabile in eo primo quod nō ita miscet personas quatuor: vt obscura
sit earum distinctio. Et item quod nihil ad populum facit actorem velut ex tragedia loquit
quod vitium Plauti frequentissimum est. illud etiam inter ceteras eius laude dignum vi-
detur q̄ locupletiora argumenta & duplicibus negocijs delegerit ad scribendum. nam ex-
cepta ecyra in qua scribit Damphili amorē cetera quinque binos adolescentulos habent.
illud vero tenendum est ne

latinos multa fabularū
genera peulisse. & vt Togatas a Scenicis atq; argumentis latinis precatas ad dignita-
tem personarum tragicarum & latina hystoria. Atellanās a ciuitate campanie vbi actita-
te sunt plurime. Rhyntronicas ab actoris nomine. Tabernarias ab humilitate argumenti
et stili. Mimos ab diuturna imitatione vilium rerum & leuium personarum. Inter tra-
gediam autem & comediam tum multa tum in primis hoc distat: q̄ in comedia mediocres
fortune hominum: parui impetus: periculaq; letiq; sunt exitus actionum. At in tragedia
omnia cōtraria: ingentes persone: magni timores: exitus funesti habentur: & illic turbulē-
ta prima: tranquilla vltima. In tragedia cōtrario ordine res aguntur: tum quod in trage-
dia fugienda vita: in comedia capessenda exprimitur. Postremo q̄ omnis comedia de fi-
ctis est argumentis. Tragedia sepe de hystorica fide petitur. Latine fabule primo a Luito
Andronico scripte sunt ad cunctas res: etiam cum recentius idem poeta & actor: fabularū
suarum fuisset. Comedie autem motozie sunt: aut statarie aut mixte: motozie turbulente:
statarie quietiores: mixte ex vtroq; actu cōsistentes. Comedia per quatuor partes diuidi-
tur: Prologum: Prothesim: Epitafin: Catastrophē. Prologus est velut p̄fatio quedaz fa-
bule: in quo solo licet preter argumentum aliquid ad populum: vel ex poete: vel ex ipsius
fabule: vel ex actoris cōmodo loqui. Prothesis primus est actus initiumq; dramatis:
Epitafis incrementum p̄cessusq; turbarum: ac totius vt ita dixerim modus erroris. Cas-
tastrophe cōuersio rerum est ad iocundos exitus patefacta cunctis cognitione gestorum.
Comedia est fabula diuersa constituta cōtinens affectum ciuiliū ac priuatorum: qua dis-
citur quid sit inuitabile: quid contra euitandum: hanc greci sic diffinire

Comediam esse Cicero ait imitatio-
nem vite: speculum cōsuetudinū: imaginem ventatis: Comedie autem more antiquo dis-
cite: qua in vicis huiusmodi carmina inuitio agebantur apud grecos: vt in Italia compita-
licis ludicris admixto p̄nunciationis modulo quo dum actus cōmutantur populus des-
tinebatur: Aut hoc est ab actu vite hominum
qui in vicis habitabant ob mediocritatem fortunarum non in aulis regijs: vt sunt perso-
ne tragice. Comedia vero quia poema sub imitatione vite atq; similitudine cōpositum in
gestu & p̄nunciatione consistit. Comedia apud grecos dubium est quis inuenerit primus
apud latinos certum est: & Comediam & Tragediam: & Togatam primo Luitum Andro-
nicam reperisse: qui ait Comediam esse quotidiane vite speculum: nec iniuria. Nam vt
intenti speculo ventatis similitudine facile per imagines colligimus: ita lectione comedie
imitationem vite cōsuetudinūq; non egerime animaduertimus. Nuius autem origi-
nis ratio ab exteris ciuitatibus moribusq; puenit. Atheniēses namq; atticam custodiē-
tes elegantiam cum vellent ma'e viuentes notare in vicos & cōpita ex omnibus locis leri-
alacresq; ventebant: ibiq; cum hominibus singulorum vitia publicabant: vnde nomen
compositum vt comedia vocaretur. hec autem carmina primitus in pratis mollibus age-
bantur: nec deerant premia quibus ad scribendum doctorum. puocarentur ingenia: sed et
actoribus munera offerebantur: quo libentius iocundo vocis flexu ad dulcedinem cō-
mendationis vtrentur. Laper namq; p̄ dono is dabatur: quia vitibus noxiū animal ha-
bebatur: a quo etiam tragedie nomen exortū est. Nonnulli autē ex amurca olei fece: que est

humor aquatilis tragediam dici vocariq; maluerunt: qui ludi quuz per artifices in honorem liberi patris agerentur. etiam ipsi comediaru tragediaruq; scriptores huius deivelut presens numen colere venerariq; ceperunt: cuius rei pbabilis ratio extitit. Ita em carnia inchoata preferbantur. vt per ea laudes eius r facta gloriosa celebrari proferriq; constaret: tum paulatim fama huius artis increbuit. Thespis autem primus hec scripta in ofuiti noticiam protulit. postea eschylus secutus prioris exemplum publicauit de quibus ita Doratius in arte poetica loquitur. Ignotum tragice genus inuenisse camene Dicitur r planstris inuexisse poemata thespis. Que canerent agerentq; peruncti fecibus ora. Post hunc pstone pallegz reptor honeste eschylus r modicis intrauit pulpita tignis. et docuit magnu qz loqui nitigz cothurno. Successit vetus his comedia non sine multa Laude. sed in vicu libertas excidit r viim. Dignam lege regi lex est accepta chorufq;. Turpiter obtinuit subia to iure nocedi. Nil intentatu nostru liquere poete. Nec minimu meruere decus vestigia greca. Ausi deserere r celebrare domestica facta. Vel qui pretextas vel qui docere togatas.

fabula generale nomen est. eius due prime partes sunt tragedia r comedia. Si latina argumentatio sic pretextata dicitur. Comedia autē multas species habet. aut em palliata ē aut togata aut tabernaria aut attellana aut mimica aut rhythonica aut planipedia. Planipedia autē dicta ob humilitatē argumenti eius ac vilitates actorz qui non cothurno aut focco vtuntur in scena aut pulpito: sed plano pede. vel ideo q non ea negotiis continet que personaz in turribus aut in cenaculis habitantuz sunt: sed in plano r humili loco. Personati primi egisse dicuntur comediam Lincius r Faliscus. Tragediam Minutius r Prothonius. Omnia autē comediaz scripta ex quattuor rebus oino sumitur: nomine: loco: facto: euetu. Nomine vt phormio ecyra gurgulio epidicus. Loco vt andria leucadia dum dulina. facto vt eunuchus asinaria captiuus. Euentu comozientes crimen beaumontimorum menon. Comediarum forme sunt tres palliate grecum habitum referentes: quas nonnulli tabernarias vocant Togate iuxta formam psonaz habitū togatū desiderantes. Attellane salibus r iocis cōposite que in se non habent nisi vetustam elegātiā. Comedia autē diuiditur in quattuor partes Prologum Prothesin Epithasim Catastropheu. Prologus est prima dictio a grecis dicta id est antecedens veram fabule cōpositionē. elocutio eius species quattuor sunt Commediarius
Relatiuus quo aut
aduersario maledicta aut gratie populo referuntur

Argumentatiuus fabule argumentū exponens
Dixtus
oia hec in se cōtinens. Inter prologum r prologū quidam hoc interesse voluerunt. qz prologus est vbi poeta excusatur aut fabula cōmendatur. Prologum autem eū quū tantum de argumento deducitur. Prothesis est primus actus fabule: quo pars argumenti explicatur pars reticetur ad populi expectationem tenendam. Epithasis inuicem argumenti cuius elegantiā cōnectitur. Catastrophe explicatio fabule per quam cōsentus eius approbat. In pleriq; fabulis ipsaz nomina ppria ponebantur quam poetaz in nonnullis poetaruz quam fabularum: cuius moris diuersitatem antiquitas proferat. Nam quū primū aliqui fabulas ederent ipsarum nomina pronūciabantur ante q Docte pronūciaretur: ne aliqua inuidia a scribendo deterren possent. Cum autem per editionem multarum poete iam esset auctoritas acquisita: rursus priora poetarum nomina proferebantur vt per ipsorum vocabula fabulis attentio acquireretur. Actus diuersis ludis manifestum est inscribi. Nam ludorum quattuor sunt species: quos curules ediles munere publico curant. Megalenses magnis dijs consecrati quos greci

appellant. fuxebres ad retinendum populum instituti dum pompa funeri decreta in honorem patricij viri plene instruitur. Plebei qui pro salute plebis ludantur: appollinares appollini consecrati. In scena due arte pom solebat decora liberi: sinistra a iij